La sfârșitul lunii martie, în cadrul unei vizite pe care Suveranul a desfășurat-o pe frontul Armatei a II-a române, le-a vorbit soldaților, pe care i-a asigurat că vor stăpâni mai mult din pământul pentru care au luptat³. Anunțul oficial privind convocarea Parlamentului și modificarea Constituției în vederea celor două reforme a venit la 12/25 aprilie 1917⁴.

Deschiderea Parlamentului a avut loc la 6/19 mai, printr-un discurs al primului ministru, Ion I. C. Brătianu. Acesta făcea apel la patriotismul

¹ Glenn E. Torrey, *Armata Revoluționară Rusă și România, 1917*, București, 2005, pp. 20–24.